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Kl. 17:24 
Pernille Vigsø Bagge (SF): 
Børnerådet og SFI og Red Barnet og alle mulige 
andre laver sådan nogle trivselsundersøgelser 
om, hvordan det er at være barn i Danmark. Det 
er relativ godt at være barn i Danmark. Men no- 
get, der hele tiden bliver peget på, er mangel på 
synlige og nærværende voksne. 

Nu vil regeringen så indføre en ordning,som 
i mange, mange daginstitutioner ikke er daglig 
praksis i dag, hvor man nogle steder skal lave 
mad i institutionen, og nogle steder skal have 
maden bragt, og nogle steder skal tilberede ma- 
den, som er kommet vacuumpakket eller fær- 
dig. Det vil alt andet lige kræve mandskabsti- 
mer, som der ikke er sat penge af til i det pågæl- 
dende forslag -  i hvert fald ikke, hvis det er det 
samme forslag, der giver 25 kr. i snit pr. måltid, 
som ministeren tilkendegav før. Der er ikke sat 
en krone af til pædagogtimer. 

Er det ikke bekymrende, når vi ved, at man- 
gel på nærværende voksne er et stort trivsels- 
problem i det danske samfund i dag, at man så 
laver sådan et forslag, hvor der ikke er sat så 
meget som en time af til den pædagogtid, der 
går med de her madordninger? 

Kl. 17:25 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 17:25 
Indenrigs- og socialministeren (Karen Elle- 
mann): 
Jamen det her med synlige og nærværende 
voksne -  både forældre og pædagoger osv. -  er 
vi jo fuldstændig rørende enige om. 

Derfor er det mig helt mærkværdigt, at spør- 
geren sådan får det til at lyde, som om det at få 
maden bragt i institutionen eller få maden tilbe- 
redt i institutionen eller måltidssituationen i det 
hele taget handler om, at de voksne så ikke vil 
være nærværende eller ikke vil være tilstede. 
Det er da i høj grad muligt at lave det som en 
pædagogisk aktivitet, altså, dermed mener jeg, 
at medarbejderne, som de da er det i dag, også 
deltager i måltidssituationer. 

Jeg synes, det er utrolig trist, at oppositionen 
bruger så uendelig meget energi på at tale det 
her forslag ned. Nu bliver der mad i daginstitu- 
tionerne som en del af kerneydelsen, som oppo- 
sitionen altid har været fortalere for. Oppositio- 
nen har så ønsket, at det skulle være gratis så at 
sige, altså, at alle skatteydere skulle betale for 
det -  det er dér, vi har været uenige. Og det ene- 
ste, oppositionen kan, er kun at tage de sorte, 

sorte briller på og have en mistillid og en mistro 
til pædagoger, som jeg sjældent har hørt. 

Kl. 17:26 
Formanden: 
Så er det fru Lene Hansen som medspørger, før 
fru Pernille Vigsø Bagge får det sidste spørgsmål 
til ministeren. Fru Lene Hansen, værsgo. 

Kl. 17:26 
Lene Hansen (S): 
Det er ikke os i oppositionen, der taler det her 
forslag ned. Det er vrede forældre ud over lan- 
det, det er vrede kommunalpolitikere ud over 
landet, som henvender sig til bl.a. oppositions- 
medlemmerne og gør rede for de vanskelighe- 
der, der findes udeomkring i kommunerne med 
hensyn til at indføre denne frokostordning på en 
rimelig måde. Der er rigtig mange forældre, som 
har meddelt mig, at de agter at fortsætte med at 
smøre den sædvanlige madpakke, og så ved de 
udmærket godt, at de deroveni bliver nødt til at 
betale for en vare, de ikke ønsker at bruge. Er 
det ordentlig lovgivning? 

Kl. 17:27 
Formanden: 
Ministeren. 

홢 Kl. 17:27 I 
Indenrigs- og socialministeren (Karen Elle- 
mann): 
Det korte svar er ja. For maden bliver en del af 
kerneydelsen, lige så vel som legeredskaberne 
på legepladsen i daginstitutionen er det. Hvis 
min søn ikke ønsker at bruge gyngerne på dag- 
institutionens legeplads, ér det stadig væk én 
del af kerneydelsen, at der er gynger på dagin- 
stitutionens legeplads, og jeg bidrager stadig 
væk med min forældrebetalingsandel til, at der 
kan være gynger i daginstitutionen. 

Jeg er helt med på, at forældre kan være 
utrygge ved, at der skal ske noget nyt. Jeg er hélt 
med på, at al begyndelse er svær, og jeg er helt 
med på og lyttende over for, at der er kritiske rø- 
ster over for det her forslag. Jeg har heldigvis 
også en tro på, at det her bliver rigtig godt, og at 
vi alle sammen bliver lettede over, at sund mad 
er en del af kerneydelsen i vores børns daginsti- 
tutioner. 

Kl. 17:28 
Formanden: 
Fru Lene Hansen. 

Kl. 17:28 
Lene Hansen (S): 
Jeg deler naturligvis ministerens forhåbninger 
om, at det her nok skal ende godt, men det af- 
hænger vel i høj grad af de økonomiske for- 


